GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
GABINETE DO COMANDO

__________________________________________________________________________

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de 2025, encerrou-se a vigência do

Contrato  Administrativo  nº  003/2021,  celebrado  entre  a  Polícia  Militar  do  Pará  e  a

empresa  M.F  DA  S.  FRANCO  EIRELI,  decorrente  do  processo  de  licitação  nº

920247/2020,  cujo  objeto  consistia  na  contratação  de  empresa  especializada  na

prestação de serviços de locação de equipamentos médicos-hospitalares para reativação

do hospital da Polícia Militar do Estado do Pará, sem mais a consignar, dou por encerrado

o presente contrato.

Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

JOSE DILSON MELO DE
SOUZA JUNIOR:42662729287

Assinado de forma digital por JOSE DILSON
MELO DE SOUZA JUNIOR:42662729287
Dados: 2025.02.25 13:18:09 -03'00'

54  diário oficial Nº 36.154 Sexta-feira, 07 DE MARÇO DE 2025

.

toRNAR sEM EfEito
.

toRNAR sEM EfEito o tERMo DE ENcERRAMENto Ao c.A N°
030/2020 - ccc; Pelo presente torno sem efeito a terMo de eNcerra-
MeNto ao c.a N° 030/2020, do locador fraNcisca goMes de soUsa.;
publicado no doe Nº 36.152, Protocolo 1173347 página 54, do dia 05
de março de 2025; belém/Pa, 07 de Março de 2025; WaNdersoN aNtU-
Nes dos reis - MaJ QoPM; chefe do centro de compras e contratos da
PMPa.

Protocolo: 1173861
toRNAR sEM EfEito o tERMo DE ENcERRAMENto Ao c.A N°
023/2022 - ccc; Pelo presente torno sem efeito a terMo de eNcer-
raMeNto ao c.a N° 023/2022, do locador Jorge arY de alMeida fer-
reira.; publicado no doe Nº 36.152, Protocolo 1173347 página 54, do
dia 05 de março de 2025; belém/Pa, 07 de Março de 2025; WaNdersoN
aNtUNes dos reis - MaJ QoPM; chefe do centro de compras e contratos
da PMPa.

Protocolo: 1173851

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

Ato DE REvoGAção Do PREGoEiRo – PE 90003/2025 PAE Nº
2024/1002061
o Pregoeiro, no exercício de suas atribuições legais e em conformidade
com o que está estabelecido no iteM 1.1 (apresentação de amostra) do
termo de referência (anexo i) do edital Pe Nº 90003/2025-dl/PMPa (Pro-
cesso Nº 2024/1002061), após análise e consideração, resolve revogar o
Ato do Pregoeiro – PE 90003/2025, publicado no Diário Oficial nº 36.149
em 27/02/2025, que estabelecia a realização da prova de conceito com
amostras do Uniforme Histórico da academia de Polícia Militar “cel. fon-
toura”.
a revogação ocorre devido ao fato de que o licitante efetivamente não
entregou as amostras dentro do prazo estabelecido no edital de licita-
ção, conforme os itens 8.15 e 8.18, alínea “a”. Em razão disso, fica can-
celada a avaliação técnica agendada para o dia 06 de março de 2025,
nas instalações do almoxarifado central da PMPa (ac), e a empresa r da
s costa e MeNdoNca coMercio de tecidos ltda, inscrita no cNPJ
12.591.019/0001-39 será desclassificada do Certame.
a revogação do referido ato não prejudica o andamento do processo li-
citatório pelo que fica designada a reabertura para o dia 10/03/2025 às
09:00hs, que seguirá conforme as diretrizes já publicadas e observado os
procedimentos legais aplicáveis.
Quartel em belém-Pa, 06 de março de 2025
WeNdell rodrigUes barros - 3º sgt PM - rg 38150
agente de contratação/Pregoeiro

Protocolo: 1173678
tERMo DE ENcERRAMENto DE coNtRAto; aos vinte e dois dias do
mês de fevereiro do ano de 2025, encerrou-se a vigência do contrato
administrativo nº 004/2021 celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a
empresa tecNoMedica coMércio e assisteNcia HosPitalar ltda.,
decorrente do processo de licitação nº 920247/2020, cujo objeto consis-
tia na contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
locação de equipamentos médicos-hospitalares para reativação do hos-
pital da Polícia Militar do estado do Pará, sem mais a consignar, dou por
encerrado o presente contrato; belém/Pa, 24 de fevereiro de 2025; José
dilsoN Melo de soUza JúNior – cel QoPM rg 18044 comandante-
geral da PMPa

Protocolo: 1173774
tERMo DE ENcERRAMENto DE coNtRAto; aos vinte e dois dias do
mês de fevereiro do ano de 2025, encerrou-se a vigência do contrato ad-
ministrativo nº 003/2021, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a
empresa M.f da s. fraNco eireli, decorrente do processo de licitação nº
920247/2020, cujo objeto consistia na contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de locação de equipamentos médicos-hospi-
talares para reativação do hospital da Polícia Militar do estado do Pará, sem
mais a consignar, dou por encerrado o presente contrato; belém/Pa, 24 de
fevereiro de 2025; José dilsoN Melo de soUza JúNior – cel QoPM rg
18044 comandante-geral da PMPa

Protocolo: 1173767
GovERNo Do EstADo Do PARÁ

PoLÍciA MiLitAR Do EstADo Do PARÁ (PMPA)
sEcREtARiA DE EstADo DE PLANEJAMENto E ADMiNistRAção (sEPLAD)

coNcuRso PúBLico PARA o iNGREsso No cuRso DE foRMAção DE
oficiAis (cfo)

EDitAL Nº 53 – PMPA cfo/PM, DE 5 DE MARço DE 2025
a PolÍcia Militar do Pará (PMPa) e a secretaria de estado de Pla-
NeJaMeNto e adMiNistraÇÃo (sePlad), no uso das suas atribuições le-
gais e em cumprimento a decisões judiciais, tornam públicos o REsuLtA-
Do DEfiNitivo DA 4ª EtAPA – AvALiAção DE APtiDão fÍsicA e o
REsuLtADo fiNAL NA iNvEstiGAção DE ANtEcEDENtEs PEsso-
Ais dos candidatos sub judice KiLLDERY AffoNso fARiAs PRiMo e
RAPHAEL RANGEL oLivEiA, inscritos sob os nºs 10011133 e 10000535,
no concurso público para Admissão ao Curso de Formação de Oficiais (CFO/
PMPA), conforme a seguir especificado.
1 Do REsuLtADo fiNAL NA AvALiAção DE APtiDão fÍsicA
1.1 Relação final de candidatos sub judice considerados aptos na avalia-
ção de aptidão física, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do

candidato em ordem alfabética.
10011133, KillderY afffoNso farias PriMo / 10000535, raPHael
raNgel oliveira
2 Do REsuLtADo fiNAL NA iNvEstiGAção DE ANtEcEDENtEs
PEssoAis
2.1 Relação final dos candidatos sub judice aptos na investigação de
antecedentes pessoais, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
10011133, KillderY afffoNso farias PriMo / 10000535, raPHael
raNgel oliveira
3 Dos REcuRsos
3.1 tendo em vista que os candidatos foram considerados aptos, conforme
indicado nos subitens 1.1 e 2.1, ficam dispensados do prazo recursal, tor-
nando-se os resultados acima definitivos.
este edital entra em vigor na data de sua publicação.
José DiLsoN MELo DE souzA JuNioR
comandante geral da Polícia Militar do estado do Pará
HANNA GHAssAN tuMA
secretária de Planejamento e administração

GovERNo Do EstADo Do PARÁ
PoLÍciA MiLitAR Do EstADo Do PARÁ (PMPA)

sEcREtARiA DE EstADo DE PLANEJAMENto E ADMiNistRAção (sEPLAD)
coNcuRso PúBLico PARA ADMissão Ao cuRso DE foRMAção DE

PRAçAs (cfP/PMPA)
EDitAL Nº 108 – cfP/PMPA/2023, DE 6 DE MARço DE 2025

a PolÍcia Militar do Pará (PMPa) e a secretaria de estado de
PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo (sePlad), no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo
nº 0892339-11.2024.8.14.0301, em trâmite na 3ª vara do Juizado espe-
cial da fazenda Pública de belém, torNaM Pública a REiNtEGRAção
da candidata sub judice ELcioNE viEiRA MoREiRA, inscrita sob o nº
10068001, no concurso público para admissão ao curso de formação de
Praças (cfP/PMPa).
José DiLsoN MELo DE souzA JuNioR
comandante geral da Polícia Militar do estado do Pará
HANA GHAssAN tuMA
secretária de estado de Planejamento e administração

GovERNo Do EstADo Do PARÁ
PoLÍciA MiLitAR Do EstADo Do PARÁ (PMPA)

sEcREtARiA DE EstADo DE PLANEJAMENto E ADMiNistRAção (sEPLAD)
coNcuRso PúBLico PARA ADMissão Ao cuRso DE foRMAção DE

PRAçAs (cfP/PMPA)
EDitAL Nº 109 – cfP/PMPA/2023, DE 6 DE MARço DE 2025

a PolÍcia Militar do Pará (PMPa) e a secretaria de estado de
PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo (sePlad), no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento a decisões judiciais, tornam públicos o REsuL-
tADo DEfiNitivo DA 4ª EtAPA – AvALiAção DE APtiDão fÍsicA
e o REsuLtADo fiNAL NA iNvEstiGAção DE ANtEcEDENtEs PEs-
soAis de candidatos sub judice, no concurso público para admissão ao
Curso de Formação de Praças (CFP), conforme a seguir especificado.
1 Do REsuLtADo fiNAL NA AvALiAção DE APtiDão fÍsicA
1.1 Relação final de candidatos sub judice considerados aptos na avalia-
ção de aptidão física, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10058471, aNdreY ferreira dos saNtos / 10063920, david Waller
costa de as / 10063123, deNer alves Pereira / 10065687, diego
soares alves / 10003210, Joao PaUlo MeNdes correa
2 Do REsuLtADo fiNAL NA iNvEstiGAção DE ANtEcEDENtEs
PEssoAis
2.1 Relação final dos candidatos sub judice aptos na investigação de
antecedentes pessoais, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
10058471, aNdreY ferreira dos saNtos / 10063920, david Waller
costa de as / 10063123, deNer alves Pereira / 10065687, diego
soares alves / 10003210, Joao PaUlo MeNdes correa
3 Dos REcuRsos
3.1 tendo em vista que os candidatos foram considerados aptos, conforme
indicado nos subitens 1.1 e 2.1, ficam dispensados do prazo recursal, tor-
nando-se os resultados acima definitivos.
este edital entra em vigor na data de sua publicação.
José DiLsoN MELo DE souzA JuNioR
comandante geral da Polícia Militar do estado do Pará
HANNA GHAssAN tuMA
secretária de Planejamento e administração

Protocolo: 1174036
PoRtARiA Nº0950/25/Di/Df –
objetivo: reforço de Policiamento (op. carnaval seguro 2025); fUNda-
MeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: belém-Pa; destino:
Mosqueiro-Pa; Período: 01 a 06/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de
alimentação e 05 de pousada; servidores: teN PM Jéssica Monteiro Melo
de ataíde; Mf: 6401749/2; lotação: bPev; valor Unit.:r$146,87; valor:
r$1.468,70. sgt PM Kledson ellan almeida da silva; Mf: 541926171; lo-
tação: bPev; valor Unit.:r$146,87; valor: r$1.468,70. cb PM vlanison
almeida ferreira; Mf: 6401867/1; lotação: bPev; valor Unit.:r$131,76;
valor: r$1.317,60. ordeNador: cel QoPM JeaNdersoN da silva sa-
raiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.

Protocolo: 1174035

DAL PMPA
Highlight